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Układ regulacji nawrotnego napędu przekształtnikowego
w połączeniu mostkowym przeciwrównoległym

Przedmiotem wynalazku jest układ regulacji
nawrotnego napędu przekształtnikowego w połą¬
czeniu mostkowym przeciwrównoległym, znajdu¬
jący zastosowanie do automatycznej regulacji
prędkości i prądu. Układ służy do utrzymywania
zadanej wartości prądu w stanach przejściowych
i przy obciążeniach napędu oraz do stabilizacji
prędkości przy obciążeniach statycznych.
W dotychczas znanych układach regulacji na-

wrotnych napędów przekształtnikowych stosowa¬
ny jest pomiar prądu w obwodzie twornika silni¬
ka za pomocą bocznika i wzmacniacza separacyj¬
nego bądź czujnika halotronowego, względnie
transduktora. Układy te są mało dokładne i jed¬
nocześnie 'skomplikowane.
W innych dotychczas znanych układach stoso¬

wany jest pośredni pomiar prądu silnika, przy
pomocy przekładników prądu zmiennego w obwo¬
dzie zasilania przekształtnika. Pomiar ten nie
wyróżnia kierunku przepływu prądu w obwodzie
silnika, wobec czego dla prawidłowego działania
prądowego sprzężenia zwrotnego w układzie regu¬
lacyjnym, koniecznym jest stosowanie dodatko¬
wych elementów logicznych, przełączających kie¬
runki sygnałów wchodzących na wejścia regulato¬
ra prądu.
Tych wad nie ma układ regulacji nawrotnego

napędu przekształtnikowego w połączeniu mostko¬
wym przeciwrównoległym, według wynalazku,
w którym sprzężenie zwrotne według prądu jest
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zrealizowane za pomocą dwóch oddzielnych prze¬
tworników sygnału prądowego, połączonych z prze-
kładnikami prądu zmiennego, włączonymi w obwo¬
dach zasilania prądem zmiennym każdego z dwóch

5 mostków przekształtnika.
Układ regulacji nawrotnego napędu przekształt¬

nikowego w połączeniu mostkowym przeciwrówno¬
ległym według wynalazku, jest uwidoczniony na
rysunku, który przykładowo przedstawia jego

10 schemat blokowy.
Układ według wynalazku zawiera regulator 1

prędkości, na którego wejście jest przyłożone na-
pięie wzorca. Wyjście regulatora 1 prędkości jest
połączone z wejściem regulatora 2 prądu. Pozo-

15 stałe dwa wejścia regulatora 2 prądu są połączone
poprzez przetworniki sygnału prądowego 3 i 4
z prądowymi przekładnikami 5 i 6, znajdującymi
się w obwodach zasilania mostków 7 i 8. Wyjście
regulatora 1 prądu jest połączone z wejściem

20 wzmacniacza 9 mocy, który jest połączony z ge¬
neratorami 10 impulsów mostka 7 i z generatora¬
mi 11 impulsów mostka 8.
Silnik 12 jest zasilany z nawrotnego przekształt-

\ nika, złożonego z dwóch mostków 7 i 8 w połą-
25 czeniu przeciwrównoległym. Z wałem silnika 12

sprzęgnięty jest tachogenerator 13, połączony
ż drugim wejściem regulatora 1 prędkości. Regu¬
lator 1 prędkości porównuje wartość prędkości,
zadaną napięciem wzorca z napięciem tachogene-

so ratora 12, proporcjonalnym do rzeczywistej pręd-
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kości napędu i kształtuje sygnał wyjściowy pro¬
porcjonalny do różnicy między zadaną a rzeczy¬
wistą wartością prędkości. Napięcie wyjściowe
regulatora 1 prędkości stanowi wzorzec dla regu¬
latora 2 prądu. Przetworniki sygnałów prądowych
3 i 4 są tak połączone z wejściem regulatora 1
prądu, że ich napięcie stanowi sygnał ujemnego
sprzężenia zwrotnego według prądu. W zależności
od biegunowości napięcia wyjściowego regulatora
1 prędkości pracuje mostek 7 i odpowiadający mu
przetwornik 3 lub mostek 8 i odpowiadający mu
przetwornik 4. W ten sposób uzyskuje się prawi¬
dłowe działanie ujemne sprzężenia prądowego, nie¬
zależnie od kierunku przepływu prądu w silniku,
bez konieczności przełączania sygnałów wejścio¬
wych regulatora 1 prądu. Sygnał wyjściowy re¬
gulatora 2 prądu steruje wzmacniaczem 9 mocy,
ten zaś poprzez generatory impulsów 10 i 11 ste¬
ruje kątem zapłonu mostków 7 i 8.
W układzie regulacji według wynalazku uzy¬

skano odizolowanie obwodu głównego od obwo¬
dów regulacyjnych za pośrednictwem elementów
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typowych jakimi są przekładniki prądowe. Przez
zastosowanie pomiaru prądu w każdym mostku
oddzielnie uzyskano prawidłowe działanie sprzę¬
żenia zwrotnego według prądu niezależnie od
kierunku przepływu prądu w silniku. Dzięki temu
nie jest potrzebne przełączanie sygnałów na wej¬
ściu regulatora prądu.

Zastrzeżenie patentowe

Układ regulacji nawrotnego napędu przekształt¬
nikowego w połączeniu mostkowym przeciwrów-
noległym, z szeregowym łączeniem regulatorów
prędkości i prądu, zawierający wzmacniacz mocy,
generatory, impulsów, przekładniki prądowe
i przetworniki sygnału prądowego, znamienny
tym, że sprzężenie zwrotne według prądu jest
zrealizowane za pomocą dwóch oddzielnych prze¬
tworników (3 i 4) sygnału prądowego, połączonych
z^ przekładnikami (5 i 6) prądu zmiennego włączo¬
nymi w obwodach zasilania prądem zmiennym
każdego z dwóch mostków (7 i 8).

Zakłady Kartograficzne, W-w, C/305/69, 300
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